(2) Act. XX. 3 o . — (3) Tit . i , io . — (4) II Tim. III, I3. 

Acta S. Sedis, voi. XL, fase. 10. 38 

594 Litterae Encyclicae 

Christi, postrema hac aetate, numerum crevisse admodum 

fatendum es t ; qui, artibus omnino novis astuque plenis, v i ta 

lem Eccles iae vim elidere, ipsumque, si queant, Christi re

gnum evertere funditus nituntur. Quare silere Nobis diutius 

haud licet, ne muneri sanctissimo deesse videamur, et beni

gnitas, qua, spe sanioris consilii, huc usque usi sumus, officii 

oblivio reputetur. 

Qua in re ut moram ne interponamus illud in primis exi

git , quod fautores errorum iam non inter apertos hostes quae

rendi sunt modo ; verum, quod dolendum maxime veren-

dumque est, in ipso latent sinu gremioque Ecclesiae, eo sane 

nocentiores, quo minus perspicui. — Loquimur, Venerab i les 

Fratres, de multis e catholicorum laicorum numero, quin, quod 

longe miserabilius, ex ipso sacerdotum coetu, qui, fucoso-

quodam Ecclesiae amore, nullo solido philosophiae ac theo

logiae praesidio, immo adeo venenatis imbuti penitus doctri

nis quae ab Eccles iae osoribus traduntur, Ecclesiae eiusdem 

renovatores, omni posthabita modestia animi, se iacti tant; 

factoque audacius agmine , quidquid sanctius est in Christi 

opere impetunt, ipsa haud incolumi divini Reparatoris per

sona, quam, ausu sacr i lego, ad purum putumque hominem 

extenuant. 

Homines huiusmodi Eccles iae Nos hostibus adscribere, 

etsi mirantur ipsi, nemo tamen mirabitur iure, qui, mente 

animi seposita cuius penes D e u m arbitrium est, illorum do

ctrinas et loquendi agendique rationes cognorit . Enimvero-

non is a veritate discedat, qui eos Ecclesiae adversarios quo

vis alio perniciosiores habeat. Nam non hi extra Ecclesiam, 

sed intra, ut diximus, de illius pernicie consilia agitant sua: 

quamobrem in ipsis fere Ecc les iae venis atque in visceribus 

periculum residet, eo securiore damno, quo illi intimius Ec

clesiam norunt. A d d e quod securim non ad ramos surculòs-

que ponunt ; sed ad radicem ipsam, fidem nimirum fideique 

fibras al t issimae Icta autem radice hac immortalitatis, virus. 
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per omnem arborem sic propagare pergunt, ut catholicae 

veritatis nulla sit pars unde manus abstineant, nulla quam 

corrumpere non élaborent. Porro, mille nocendi artes dum 

adhibent, nihil illis callidius nihil insidiosius: nam et ratio-

nalistam et catholicum promiscue agunt, idque adeo simula-

tissime, ut incautum quemque facile in errorem pertrahant; 

cumque temeritate maxime valeant, nullum est consecutio-

num genus quod horreant aut non obfirmate secureque ob-

trudant. Acced i t praeterea in illis, aptissime ad fallendos ani

mos, genus vitae cummaxime actuosum, assidua ac vehe

mens ad omnem eruditionem occupatio, moribus plerumque 

austeris quaesita laus. Demum, quod fere medicinae fiduciam 

tollit, disciplinis ipsi suis sic animo sunt comparati, ut domi-

nationem omnem spernant nullaque recipiant frena; et freti 

mendaci quadam conscientia animi, nituntur veritatis studio 

tribuere quod uni reapse superbiae ac pervicaciae tribuen

dum est. — Equidem speravimus huiusmodi quandoque ho

mines ad meliora revocare : quo in genere suavitate primum 

tamquam cum filiis, tum vero severitate, demum, quamquam 

inviti, animadversione publica usi sumus. Nostis tamen, V e 

nerabiles Fratres, quam haec fecerimus inaniter: cervicem, 

ad horam deflexam, mox extulerunt superbius. Iam si illo

rum solummodo res ageretur, dissimulare forsitan possemus: 

sed catholici nominis e contra securitas agitur. Quapropter 

silentium, quod habere diutius piaculum foret, intercipere ne

cesse es t ; ut personatos male homines, quales reapse sunt, 

universae Ecclesiae demonstremus. 

Quia vero modernistarum (sic enim iure in vulgus au

diunt) callidissimum artificium est, ut doctrinas suas non 

ordine digestas proponant atque in unum collectas, sed spar-

sas veluti atque invicem seiunctas, ut nimirum ancipites et 

quasi vag i videantur, cum e contra firmi sint et constantes ; 

praestat, Venerabi les Fratres, doctrinas easdem uno heic con

spectu exhibere primum, nexumque indicare quo invicem 
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coalescunt, ut deinde errorum caussas scrutemur, ac remedia 

ad averruncandam perniciem praescribamus. 

Ut autem in abstrusiore re ordinatim procedamus, illud 

ante omnia notandum est, modernistarum quemlibet plures 

agere personas ac veluti in se commiscere ; philosophum ni

mirum, credentem, theologum, historicum, criticum, apolo-

g e t a m , instauratorem : quas singulatim omnes distinguere 

oportet, qui eorum systema rite cognoscere et doctrinarum 

antecessiones consequutionesque pervidere velit. 

Iam, ut a philosopho exordiamur, philosophiae religiosae 

fundamentum in doctrina illa modernistae ponunt, quam vulgo 

agnosticismuni vocant. Vi huius humana ratio phaenomenis 

omnino includitur, rebus videlicet quae apparent eaque spe

cie qua apparent : earumdem praetergredi terminos nec ius